ἀρεταὶ δὲ ἐκφράσεως μάλιστα σαφήνεια καὶ ἐνάργεια· δεῖ γὰρ τὴν ἐρμηνηίαν διὰ τῆς ἀκοῆς σχεδὸν τὴν ὄψιν μηχανᾶσθαι.

Prog. 10; II.16,32 Sp.⁵)

Sometimes *ἐνάργεια* is used almost interchangeably with *ἔκφρασις*; an example is the Anonymus Seguerianus who defines it as a *λόγος ὑπ' ὄψιν ἄγων τὸ δηλούμενον* (I.439,10 Sp.).

In the Latin authors *ἐνάργεια* is expressed by the words *demonstratio*, *evidentia*, *illustratio*, *repraesentatio* and *sub oculos subiectio*. The treatise *ad Herennium*, for example, talks of *demonstratio* in the following terms:

Demonstratio est cum ita uerbis res exprimitur ut geri negotium et res ante oculos esse uideatur. Id fieri poterit si quae ante et post et in ipsa re facta erunt comprehendemus, aut a rebus consequentibus aut circum instantibus non recedemus⁶).

ad Herenn. 4.55.68

3) *Il.* 21.257 and 23.379.

4) *Prog.* 11; II.119,27 Sp. Theon is probably to be dated to the 1st or 2nd century A.D.

5) Cf. Nicolaus, *Prog.* 12; III.491,26 Sp.: *ἔκφρασις ἐστὶ λόγος ἀφηγηματικός, ὑπ' ὄψιν ἐναργῶς ἄγων τὸ δηλούμενον. πρόσκειται δὲ 'ἐναργῶς', ὅτι κατὰ τοῦτο μάλιστα τῆς διηγήσεως διαφέρει· ἢ μὲν γὰρ ψιλὴν ἔχει ἔκθεσιν πραγμάτων, ἢ δε πειράται θεατὰς τοὺς ἀκούοντας ἐργάζεσθαι.*

6) Cf. *ibid.* 2.30.49.

Sight is here considered the chief sense appealed to, and the pictorial description of events before, during and after the action, or of its consequences or attendant circumstances, is said to be the method for producing the vividness associated with *demonstratio*.

Cicero gives further confirmation of the close connection of *ἐνάργεια* and sight when talking of *inlustris oratio*, which may be identified with *λέξις ἐνάργειαν ἔχουσα*⁷⁾:

Inlustris est autem oratio, si et uerba grauitate delecta ponuntur et translata et supralata et ad nomen adiuncta et duplicata et idem significantia atque ab ipsa actione atque imitatione rerum non abhorrentia. Est enim haec pars orationis, quae rem constituat paene ante oculos; is enim maxime sensus attingitur, sed et ceteri tamen et maxime mens ipsa moueri potest⁸⁾.

Part. Or. 6.20

Likewise Quintilian:

Illa uero, ut ait Cicero⁹⁾, sub oculos subiectio tum fieri solet cum res non gesta indicatur sed ut sit gesta ostenditur, nec uniuersa sed per partis: quem locum proximo libro¹⁰⁾ subiecimus euidenciae. Et Celsus hoc nomen isti figurae dedit: ab aliis *ὑποτύπωσις* dicitur, proposita quaedam forma rerum ita expressa uerbis ut cerni potius uideantur quam audiri.

Inst. Or. 9.2.40

At *Inst. Or.* 6.2.32 he states that *ἐνάργεια* will result from *φαντασία* (*uisiones*). At 8.3.61f. he places *ἐνάργεια* among the 'ornaments' and emphasizes the close link of *ἐνάργεια* with sight; later in this section he says that *ἐνάργεια* can result from the description of attendant circumstances, which he calls *accidentia*, quoting Virg. *Aen.* 3.29f. and 7.518 (*Inst. Or.* 8.3.70)¹¹⁾.